



Medienmitteilung

Erstes Halbjahr 2019 – Gruppenumsatz EUR 22.7 Millionen - EBIT Marge von 5.9 %

in Millionen EUR	30.06.2019	30.06.2018	Index	Abw eichung
Nettoumsatz Precious Woods Group	22.7	22.8	99.4%	-0.1
Sägew erke in Gabon	10.7	12.0	88.8%	-1.3
Furnierwerk in Gabon	4.8	6.5	74.4%	-1.7
Nettoumsatz Precious Woods Gabon	13.8	15.7	87.9%	-1.9
Nettoumsatz Precious Woods Amazon	6.3	4.9	128.7%	+1.4
Nettoumsatz Precious Woods Trading	2.7	2.4	112.7%	+0.3

Zug, 14. August 2019 – Im ersten Halbjahr 2019 lag der Gruppenumsatz bei EUR 22.7 Millionen und das Betriebsergebnis (EBIT) bei EUR 1.3 Millionen oder 5.9 %. Dies bedeutet einen leichten Umsatzrückgang von 0.6 % und eine Reduktion des EBIT von EUR 0.2 Millionen gegenüber der Vorjahresperiode. Erneute Auslieferungsverzögerungen aus Gabun reduzierten den Umsatz um rund EUR 3.5 Millionen und das Furnierwerk musste gar die Aktivitäten für 6 Wochen einstellen. Die fehlenden Margen und der Produktionsausfall belasteten das Betriebsergebnis des ersten Halbjahres stark.

Der **Bruttogewinn** der Gruppe lag bei EUR 13.4 Millionen und damit 1.9 % unter der Vorjahresperiode (EUR 13.6 Millionen). Die Bruttogewinnmarge betrug 58.9 % und vergleicht sich mit 59.7 % im Vorjahr. Der Betriebsgewinn vor Zinsen, Steuern, Abschreibungen und Amortisationen (EBITDA) lag bei EUR 3.1 Millionen (Vorjahr: EUR 3.9 Millionen), was einer Marge von 13.6 % entspricht. Das Betriebsergebnis (EBIT) erreichte EUR 1.3 Millionen (Vorjahr: EUR 1.5 Millionen) und eine Marge von 5.9 %.

Das **Finanzergebnis** betrug EUR –1.3 Millionen (Vorjahr: EUR –1.4 Millionen). Die aktuelle Zinsbelastung summiert sich auf unveränderte EUR 1.1 Millionen. Das Nettoergebnis lag bei EUR -0.2 Millionen (Vorjahr: EUR 0.2 Millionen). Die Wechselkurseffekte im Nettoergebnis beliefen sich auf EUR -0.1 Millionen (Vorjahr: EUR -0.1 Millionen). Die Eigenkapitalquote endete per Stichtag bei 21.1 % (Ende Vorjahr: 21.6 %) und das Working Capital lag mit EUR 15.7 Millionen EUR 0.7 Millionen unter dem Vorjahresendstand.

In den Sägewerken von **Gabun** wurden insgesamt 19 143 m³ Schnittholz produziert, was einem Rückgang von 8.6 % entspricht (Vorjahr 20 949 m³). Die Produktionsmenge im Furnierwerk reduzierte sich um 22.4 % und lag bei 11 504 m³ (Vorjahr 14 831 m³). Die Wartungsarbeiten in den Sägewerken erfolgten analog zum Vorjahr im Mai. Seit Mitte Mai kam es zu aussergewöhnlichen Behinderungen in Gabun. Die Regierung startete eine gross angelegte Aktion gegen den illegalen Holzhandel. Dies führte zu personellen Veränderungen in den Ministerien und zu diversen Entlassungen bei den Zollbehörden. Die Aktion wurde bekannt unter dem Namen «Kevazingo-Gate» und trägt den Namen einer geschützten Holzart, die von einigen Unternehmen gefällt, verarbeitet und verschifft wurde. Als Folge daraus wurden sowohl der landesinterne Transport von Rundholz wie auch die Abfertigung der Holzprodukte am Hafen blockiert. Die Versorgung unseres Furnierwerkes mit Rundholz war nicht mehr möglich und der Betrieb musste für rund 6 Wochen eingestellt werden. Ebenso konnten die an Lager liegenden Furniere nicht verschifft werden. Einzig Schnittholz aus unseren Sägewerken konnte abgefertigt werden, weil die Verzollung bereits in der Nähe der Konzession erfolgte. In der



PRECIOUS WOODS

Zwischenzeit wurde das Forstministerium personell neu besetzt. Eine der ersten Handlungen lag darin, dass nachhaltig arbeitende und FSC-zertifizierte Betriebe künftig eine bevorzugte Behandlung bei der Abfertigung erhalten sollen.

Der Nettoumsatz lag 12.1 % unter der Vorjahresperiode und erreichte EUR 13.8 Millionen (Vorjahr EUR 15.7 Millionen) Das Betriebsergebnis (EBITDA) lag bei EUR 2.6 Millionen (Vorjahr EUR 4.3 Millionen). Die Betriebsgewinnmarge betrug 18.7 % (Vorjahr 27.6 %).

Die Produktionsmenge in **Brasilien** im ersten Halbjahr lag bei 15 873 m³ Schnittholz und damit 34.3 % höher als im Vorjahr (11 816 m³). Der Produktionsfluss konnte erneut optimiert werden und die Auslieferungen erfolgten kontinuierlich. Der Nettoumsatz lag 28.7 % über dem Vorjahr und erreichte EUR 6.3 Millionen (Vorjahr EUR 4.9 Millionen). Der Betriebsgewinn (EBITDA) betrug EUR 1.2 Millionen, was einer Verbesserung von EUR 0.8 Millionen entspricht (Vorjahr EUR 0.4 Millionen). Es resultierte eine Betriebsgewinnmarge von 19.3 % (Vorjahr 8.4 %).

Der Nettoumsatz aus dem **Handel** von europäischem Rund- und Schnittholz belief sich auf EUR 2.7 Millionen, was einer Steigerung von 12.7 % entspricht (Vorjahr EUR 2.4 Millionen). Die Betriebsgewinnmarge betrug 5.3 % (Vorjahr 12.4 %).

Ausblick

Wie an der Generalversammlung bekannt gegeben, erwarten wir für das Geschäftsjahr 2019 eine Umsatzsteigerung im einstelligen %-Bereich und ein positives Nettoresultat.

Nach wie vor liegt der Fokus auf einem organischen und nachhaltigen Wachstum. Projekte zur Produktivitätssteigerung wurden in Gabun wie auch in Brasilien gestartet. Die aus diesen Massnahmen resultierenden Margenverbesserungen werden teilweise noch in diesem Jahr sichtbar werden. Mögliche Beteiligungen an oder Übernahmen von anderen Firmen sowie gezielte Erweiterungen von Konzessionsgebieten werden weiterhin vorsichtig geprüft.

Der vollständige Halbjahresabschluss steht auf unserer Website www.preciouswoods.com als Online-Report zur Verfügung und als PDF zum Download bereit.

Weitere Auskünfte:

Precious Woods Holding AG, Katharina Lehmann (VR-Präsidentin)

Markus Brüttsch (CEO/CFO und Delegierter des Verwaltungsrates)

Tel. +41 41 726 13 13, investor@preciouswoods.com

Precious Woods ist ein international tätiges Unternehmen im Bereich der nachhaltigen Bewirtschaftung und Nutzung von Tropenwald. Zu den Kernaktivitäten gehören die nachhaltige Bewirtschaftung tropischer Wälder, die Holzverarbeitung sowie der Handel von FSC-zertifizierten Holzprodukten. Die Erzeugung von Emissionsrechten und die Stromproduktion aus Holzabfällen bilden weitere integrale Bestandteile des Geschäftsmodells. Weitere Information finden Sie unter www.preciouswoods.com

Dieses Dokument kann zukunftsbezogene Aussagen enthalten, die Risiken und Unsicherheiten beinhalten, wie zum Beispiel Voraussagen von finanziellen Entwicklungen, Marktentwicklungen oder Leistungsentwicklungen von Produkten und Lösungen. Diese zukunftsbezogenen Aussagen können sich ändern, und die effektiven Ergebnisse oder Leistungen können aufgrund bekannter oder unbekannter Risiken oder verschiedener anderer Faktoren erheblich von den in diesem Dokument gemachten Aussagen abweichen.



PRECIOUS WOODS

in Tausend EUR

ERFOLGSRECHNUNG	30.06.2019		30.06.2018	
Nettoumsatz	22'705	100.0%	22'843	100.0%
Produktionskosten	-9'325	-41.1%	-9'202	-40.3%
Betrieblicher Beitrag	13'380	58.9%	13'641	59.7%
Personalkosten	-9'950	-43.8%	-8'714	-38.1%
übrige Kosten	-344	-1.5%	-1'052	-4.6%
EBITDA	3'086	13.6%	3'875	17.0%
Abschreibungen und Amortisationen	-1'738	-7.7%	-2'332	-10.2%
EBIT	1'348	5.9%	1'543	6.8%
Finanzergebnis	-1'317	-5.8%	-1'401	-6.1%
EBT	31	0.1%	142	0.6%
Steuern	-205	-0.9%	59	0.3%
Reingewinn/-verlust	-174	-0.8%	201	0.9%

BILANZ	30.06.2019		31.12.2018	
Umlaufvermögen	29'457	39.9%	30'160	41.1%
Anlagevermögen	44'328	60.1%	43'275	58.9%
TOTAL AKTIVEN	73'785	100.0%	73'435	100.0%
Kurzfristige Verbindlichkeiten	28'068	38.0%	26'563	36.2%
Langfristige Verbindlichkeiten	30'172	40.9%	31'017	42.2%
Eigenkapital	15'545	21.1%	15'855	21.6%
TOTAL PASSIVEN	73'785	100.0%	73'435	100.0%